
diário oficial Nº 34.929   135Segunda-feira, 11 DE ABRIL DE 2022

RESOLVE:
Art. 1º - Aprovar a implantação do serviço de Consultório na Rua no mu-
nicípio de Marituba.
Art. 2º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.
Belém-PA, 06 de abril de 2022.
Marco Antonio Rodrigues Normando  Daiane da Silva Lima
Presidente da CIR Metropolitana I  
Secretária Municipal de Saúde de Ananindeua

Protocolo: 783032
PORTARIA Nº. 216 DE 08 DE ABRIL DE 2021
O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atri-
buições, delegadas através da PORTARIA No. 76/2019-CCG de 09.01.19, 
publicada no Diário Oficial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
RESOLVE:
DESIGNAR, a servidora AIDE TELES DE CARVALHO, Matrícula 5415713-
2, ENFERMEIRA, para responder pela COORDENAÇÃO TECNICA e a servi-
dora GERTRUDES VIOLANTE FEIO CUNHA, Matrícula 57197606-1, Agente 
Administrativa, para responder pela Coordenação Administrativa desta 
UNIDADE DE DIAGNÓSTICO DE MENINGITE - UDM, a contar da data da 
publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA
Em: 08.04.2021
Marco Antonio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA

Protocolo: 783046

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  3ª REGIONAL

.

PORTARIA  Nº 002 DE 08 DE ABRIL DE  2022
O Diretor do 3º Centro Regional de Saúde, usando de suas atribuições 
legais que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 1.519/2021 – CCG de 
30.09.2021, publicada no Diário Oficial do Estado nº 34.719 de 01.10.2021, 
e CONSIDERANDO a obrigação da Administração de fiscalizar a execução 
de seus contratos administrativos, nos termos dos art. 58, inciso III, e 67 
da Lei Federal nº 8.666/93;
CONSIDERANDO os termos do Decreto Estadual nº 870, de 04 de outubro 
de 2013, o Contrato nº 003/2022 e os autos do Processo nº 2022/1277547;
R E S O L V E:
Art. 1º - Designar os servidores JORGE FERREIRA DE LIMA, matrícula 
5181100-1, como TITULAR, e MARIA TELMA DE LIMA SANTIAGO, matrícula 
5176964-1, como SUPLENTE, ambos lotados na Unidade Especial Colônia do 
Prata/3º CRS/SESPA, para acompanhar e fiscalizar o contrato abaixo, bem 
como pelo atesto dos documentos de despesa, quando comprovada a fiel e 
correta execução do objeto contratado, para fins de pagamento, no âmbito 
da SESPA, adotando todos os procedimentos necessários e previstos em Lei;

CON-
TRATO

CONTRA-
TADA OBJETO VALOR TOTAL VIGÊNCIA

003/2022

M A LOBO 
GOMES – 

COMERCIAL 
MG LTDA

O objeto do presente contrato é a aquisição de gêneros 
alimentícios perecíveis, não perecíveis e hortifrutigranjeiros, 
visando atender, por um período de 12 (doze) meses, as ne-
cessidades da Unidade Especial Colônia do Prata, conforme 
especificações e quantitativos estabelecidos no Termo de 

Referência, anexo do Edital.

R$ 292.112,99 08/04/2022 a 
07/04/2023

Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário. Esta Portaria entra em 
vigor a partir da data da sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MÁRIO MORAES CHERMONT FILHO
DIRETOR DO 3º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE/CASTANHAL
PORT. Nº 1.519/2021 – CCG DE 30 DE SETEMBRO DE 2021
MATRÍCULA 5912309/2

Protocolo: 783567

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 003/2022 – PROCESSO Nº 2021/1277547
Objeto: O objeto do presente contrato é a aquisição de gêneros alimentí-
cios perecíveis, não perecíveis e hortifrutigranjeiros, visando atender, por 
um período de 12 (doze) meses, as necessidades da Unidade Especial Co-
lônia do Prata, conforme especificações e quantitativos estabelecidos no 
Termo de Referência, anexo do Edital.
Este Termo de Contrato vincula-se ao Edital do Pregão, identificado no 
preâmbulo e à proposta vencedora, independentemente de transcrição.
Data de assinatura: 08/04/2022.
Vigência: 08/04/2022 a 07/04/2023.
Valor: R$ 292.112,99 (duzentos e noventa e dois mil, cento e doze reais e 
noventa e nove centavos).
Dotação orçamentária: P.I: 1040008302C | PTRES: 908302 | Programa de 
Trabalho: 1030515078302000 | Natureza da Despesa: 339030 | Fonte de 
recurso: 0103000000 | Ação: 233021.
CONTRATADA: M A LOBO GOMES – COMERCIAL MG LTDA.
CNPJ: 37.008.363/0001-83.

CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA/3º CENTRO 
REGIONAL DE SAÚDE.
Ordenador: MÁRIO MORAES CHERMONT FILHO – Diretor Regional/3º CRS/
SESPA – PORTARIA Nº 1.519/2021-CCG de 30 de setembro de 2021 – Ma-
trícula: 5912309/2 – Ordenador de despesa.

Protocolo: 783544

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  7ª REGIONAL

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Portaria: 108 DE 08 DE ABRIL DE 2022
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 45
Nome do Servidor Cargo do Servidor Matrícula
JOÃO CARLOS MONTEIRO FREIRE – 
AGENTE DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA - Mat. 86711
Programa de Trabalho  Fonte do Recurso  Natureza da Despesa  Valor
908881 0103000000  339033  420,00
Observação: A fim de cobrir despesas com transporte fluvial e terrestre 
para os municípios de Soure e Salvaterra.
Ordenador: Valdinei Silva Teixeira Júnior.

Protocolo: 783108

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 109 de 08 de Abril de 2022
NÚMERO DE DIÁRIAS: 5 diárias e meia VALOR: R$ 1.305,59
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: 7º CRS, DESTINO: SOURE
PERÍODO: DE 25/04/2022 A 30/04/2022
MATRÍCULA / NOME / CPF
86711 / JOÃO CARLOS MONTEIRO FREIRE / 210.676.002-72
OBJETIVO: Realizar Monitoramento e Assessoria às VISA’s Municipais de 
Soure e de Salvaterra.
DIRETOR DO 7° CRS/SESPA: VALDINEI SILVA TEIXEIRA JÚNIOR
PORTARIA N° 110 de 08 de Abril de 2022
NÚMERO DE DIÁRIAS: 5 diárias e meia VALOR: R$ 1.305,59
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: 7º CRS, DESTINO: SOURE
PERÍODO: DE 25/04/2022 A 30/04/2022
MATRÍCULA / NOME / CPF
0710104 / JOSE NAZARENO MARTINS GOMES / 245.802.522-68
OBJETIVO: Realizar Monitoramento e Assessoria às VISA’s Municipais de 
Soure e de Salvaterra.
DIRETOR DO 7° CRS/SESPA: VALDINEI SILVA TEIXEIRA JÚNIOR

Protocolo: 783117

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  8ª REGIONAL

.

PORTARIA Nº 102 DE 08 DE ABRIL DE 2022
Objetivo: Participar de Reunião com a Direção Estadual de Endemias e com 
a Coordenação Estadual de Controle de Malária, para discutir a situação da 
Ação de Borrifação Residual Intradomiciliar no município de Anajás.
Origem: BREVES/PÁ - BELÉM/PA.
Servidor (es): Almira do Socorro Melo de Araújo e Weldeci Castro de Oli-
veira, 2,5 Diárias de 10 à 12/04/2022.
Ordenador de Despesa: ANA ÂNGELA FIALHO FELIX.

Protocolo: 783277
PORTARIA Nº 101 DE 06 DE ABRIL DE 2022
Objetivo: Participar de Reunião com a Coordenação de Regulação Estadual 
no Nível Central/SESPA.
Origem: BREVES/PÁ - BELÉM/PA.
Servidor (es): Ana Ângela Fialho Félix, Manoel Antônio Gomes Sanches, 
Francimara Marques Sacramenta, Rodrigo Ricardo da Silva Pereira Rosiney 
Flores Barobsa e Tathiane Félix Oliveira, 3,5 Diárias de 11 à 14/04/2022.
Ordenador de Despesa: ANA ÂNGELA FIALHO FELIX.

Protocolo: 783273

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  9ª REGIONAL

.

DIÁRIAS
PORTARIA Nº 97 de 06 de Abril de 2022.
Fundamento Legal: DECRETO N° 2819 DE 06 SETEMBRO DE 1994.
OBJETIVO: fazer Visita Técnica e Avaliações dos Contratos de Contratu-
alizações Análise dos serviços pactuados e os resultados alcançados das 


